37 *indulgen-/tiae* edd. : *INDVTGEN/TIAE* aes

38 *consumptae* Lebek, coll. Curt. 6, 8, 6 *eos, qui misericordiam consumpserunt, amplius sperare non posse* (praecedit *uenia*) : *CONSVMATAE* aes : *consumatae* uel *consum<m>atae* edd. Consummandi uerbum ad textum non quadrare uidetur. nam quod inde a Tertulliano apud Christianos scriptores in consumendi uel perdendi notionem transit (cf. TLL IV 604, 21ss.), eo usu loquendi recentiore Tabulae Irnitanae non tanguntur. adcedit quod participium *consum<m>atae* restituendum est coniectura, perfacili illa quidem, attamen coniectura. non igitur inter se comparandae sunt tradita lectio et coniectura, sed duae coniecturae. in ceris autem litterae *P* et *A* interdum tam similes sunt, ut dinosci non possint. licet igitur

susplicari caelatorem tabula cerata pro exemplari usum esse neque ausum de eo uerbo dubitare, quod imperatoris in litteris legere sibi uideretur.

40 corr. edd.

41 *M(ani)* uel *M(anii)*, id est *M'* edd. : *M* Fernández.

I tipi del connubio che sono trattati nella "Legge sulla prerogativa latina" alcuni, come so, anche in seguito sono stati contratti, come la vostra sollecitudine indica, con scarsa considerazione. A questi per il passato concedo il perdono. In avvenire richiedo che teniate in mente la legge, perché tutte le possibilità di indulgenza sono già esaurite. La lettera è stata data il 10 aprile a Cercei, recitata l'11 domiziano (ottobre) nell'anno dei consuli Manio Acilio Glabrione e Marco Ulpio Traiano (91 d.C.). Hanno provveduto alla realizzazione il duumviro Lucio Cecilio Optato ed il legato Cecilio Montano.

Che la legge menzionata nella lettera domiziana sia identica con la legge delle *Tabulae Irnitanae*, è una idea che è già stata espressa.¹⁰ Ora sappiamo che l'imperatore (o per essere più precisi, il suo ufficio *ab epistulis*, ma questo non ha rilevanza) si riferisce non direttamente a questa o a quella applicazione locale della sua *Lex Lati*, ma, come era più naturale, alla sua *Lex Lati* stessa. Essendo la *Lex Lati* la legge madre delle leggi, il rescritto imperiale si basa su un piano giuridico più generale.

Lo scopo primario della *Lex Lati*, che naturalmente era una *Lex Flauia*, non può essere oscuro. Ovviamente consisteva nel regolare l'accesso alla cittadinanza romana per quei *municipia* abitati da una popolazione non-romana i quali avevano il cosiddetto *Latium*. Il testo dei bronzi prova che la legge non si limitava strettamente a disposizioni per il *Latium*, ma era concepita come una costituzione municipale da cui risultava un'assimilazione dei *municipia* privilegiati a Roma. Bisognava che i futuri romani avessero familiarità con le istituzioni di Roma.